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Anotace

Tato diplomová práce má dvě části. V teoretické části se zabývám problematikou

volného času, volnočasových aktivit a zdravého způsobu trávení volného času,

charakterizuji výchovně – vzdělávací činnost v domově mládeže, profesi vychovatele

a popisuji možnosti edukačního působení vychovatele na volný čas adolescentů žijících

v domovech mládeže. Cílem empirické části je zmapování edukačního působení

vychovatelů na zdravý způsob trávení volného času u adolescentů žijících na domově

mládeže ve vybrané lokalitě. Edukační projekt je zaměřený na zdravý způsob trávení

volného času.

Anotation

The thesis contains two parts. The teoretici part deals with the topic of free time and

a healthy way of spending it. It also describes the udukational activities in youth hostels,

the profession of an educator and it shows some possibilities how educators can influence

spending the free time of the teenagers living in youth hostels. The main task of the

empirici part is the description of educative effect on a healthy way of spending the free

time of teenagers who live in youth hostels is focused on a helthy way of spending the free

time.
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I ÚVOD

Školní věk, tedy období mezi zhruba šesti a patnácti lety a období dospívání, tedy

zhruba od patnácti do dvaceti let, jsou jedním z velkých mezníků přípravy na život, na vstup

do společnosti. Je to část socializace, která může být pro člověka z hlediska sociálního

rozhodující. U každého dítěte má rodina velký význam v rámci jeho identity. Rodina

představuje i autoritu v postoji ke škole a mimoškolním aktivitám, a proto je důležité, aby

spolupráce rodiny a školy byla maximální a pozitivní. Dítě ve škole a na mimoškolních

aktivitách získává nejen nové poznatky a dovednosti, ale učí se i navazovat a udržovat

sociální vztahy, učí se hodnotit a ocenit sebe samo i ostatní, vyrovnat se s úspěchem a

neúspěchem, vytváří se jeho sebeúcta a další životní očekávání. Je tedy velice důležité, aby

děti byly vedené životem nebo touto částí života pedagogy, kteří mají schopnost vychovávat

kvalitní lidi, umí pozitivním způsobem podpořit pozitivní rozvoj zdraví člověka v celém jeho

kontextu, tedy jeho zdraví tělesné, psychické, duševní i morální.

Ve své práci se věnuji volnočasovým aktivitám mládeže, protože mě velice zajímá, jak

tráví svůj volný čas ve prospěch svého zdraví. Jak jsou naučeni věnovat se sami sobě ve

smyslu zdravého životního stylu. Toto mě zajímá nejen jako budoucího vychovatele, ale také

jako rodiče, protože svoji nyní dvanáctiletou dceru od dětství vedu ke sportu, zdravému

životnímu stylu a také pozitivnímu myšlení. Všechny tyto faktory spolu úzce souvisí a děti

jsou značně ovlivněny tím, jak se doma staví rodiče k využití volného času - svým způsobem

přebírají způsoby využívání volného času. Samozřejmě jsou zde i ostatní vlivy, které

významně působí na každého z nás. Těmi jsou škola, parta, kamarádi, zájmové skupiny,

média a různé instituce a organizace. Tyto zmíněné instituce a organizace, které mají přímo v

náplni práce působit na mládež ve volném čase, mají za úkol naučit děti a mládež využívat

volný čas - tedy pedagogicky volný čas ovlivňovat.

Cílem práce je zmapování volnočasových aktivit dětí v domově mládeže, způsob

trávení volného času vzhledem k výchově ke zdraví a také podíl vychovatelů na pozitivní

působení vedoucí k výchově ke zdraví.

Práce se dělí na část teoretickou, kde se na základě uvedené literatury zabývám

vymezením, definicí a funkcemi volného času, způsobem trávení volného času, aspekty a

strukturou volného času, zdravým způsobem trávení volného času, definicí zdraví, životního

stylu, výživou, pohybovou aktivitou, charakteristikou domova mládeže, profesí vychovatele a

edukační činností v domově mládeže.
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1 Uvedení do problému

Pro školní věk je velice důležitý vstup do školy, kde se musí dítě chovat podle určitých

společenských norem, přijmout autoritu pedagogů a své pozitivní hodnocení si často musí

„zasloužit“. Ke komplexní proměně jeho osobnosti dochází v období dospívání, kdy už je dítě

zvyklé na určitý postoj k normám, ale jsou zde velké proměny v oblasti psychické a sociální a

v dítěti dochází občas k vnitřnímu konfliktu, jak se k tomuto postavit, jaký zaujmout postoj.

Zde tedy nastává příležitost pro volnočasové pedagogy, vychovatele a další edukátory, aby

dítě vhodně motivovali, zaujali a nenásilnou formou dosáhli pomoci v rozvoji vlastní identity

dětí. V tomto období dítě potřebuje nejen jistotu a bezpečí, ale především seberealizaci, která

je tak důležitá pro jeho budoucnost.

„Potřeba seberealizace nabývá na obsahu, když dospívající začne uvažovat o svých

budoucích možnostech a perspektivách. Seberealizace se rozšiřuje z přítomnosti i na

budoucnost a není zaměřena jen na aktuální úspěch a uplatnění. Vzhledem k tomu nemusí být

aktuální výkony považovány za tak důležité, protože současná nespokojenost může být

kompenzována dobrými výsledky v budoucnosti.“ (Vágnerová, 2008, str. 104)

2 Cíl práce

Cílem mé práce je zmapování způsobu trávení volného času u dětí v domově mládeže

určité lokality, zda se způsob trávení volného času slučuje se zásadami výchovy ke zdraví.

Zjistit, zda jsou děti vůbec vedené ke zdravému způsobu života, zdravému životnímu stylu.

Jakým způsobem se na tomto podílejí edukátoři ve smyslu volného času. Jak se děti stravují,

zda mají naučený stravovací režim, pitný režim a zda je pro ně samotné důležitý adekvátní

pohybový režim. Pokud mají adekvátní pohybový režim jako samozřejmost, zajímá mě, které

sporty preferují nebo zda je pro ně nutným zlem například i úplně obyčejná pěší cesta do

školy. Ráda bych ve své výzkumné části zjistila vztah vychovatelů ke zdravému způsobu

života, tedy to, jak vychovatelé své žáky ve výchově ke zdraví podporují.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 Volnočasové aktivity

1.1 Definice, koncepce, funkce a vymezení volného času

V této kapitole se seznámíme s jednotlivými přístupy a náhledy na volný čas. Uvedení

autoři se ve svých publikacích zaobírají volným časem z různých hledisek. Volným časem se

zabývají odborníci nejen z hlediska pedagogického, ale i například sportovního. Je tedy

zřejmé, že volný čas prolíná všechny oblasti našeho života.

„Jedním z nejhorších účinků spěchu nebo úzkosti, která ke spěchu žene, je zřejmá

neschopnost moderního člověka strávit byť jen krátký čas o samotě. Vyhýbá se úzkostně

každé možnosti zamyslet se nad sebou a ponořit se do sebe, jako kdyby se obával, že by mu

reflexe mohla ukázat děsivou vlastní podobiznu, jak to klasicky popsal Oscar Wilde v Obrazu

Doriana Graye.“ (Lorenz, 1990, str. 29)

Vážanský a Smékal, 1995, s. 12 definují volný čas jako rozsáhlou sféru, kterou

neovlivňují pouze vlastní pravidla, zákony a normy. Volný čas vidí jako součást komplexního

dění průmyslově společenského systému. Organizace lidí a moderní civilizace se tomuto

podřizuje, respektuje působení všech determinant, nepřipouští odlišné chápání příčinných

činitelů.

Volný čas. Pojem, při němž si každý z nás vybaví naprosto něco jiného. Vzhledem k

věku, pohlaví nebo společenskému postavení má každý člověk na tento pojem individuální

názor. Proč neorganizované trávení volného času mládeže tak často vede k různým

negativním návykům? Co to vlastně je "volný čas"?

„Je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a

rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění. Pod pojmem volný čas se běžně zahrnují

odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, zájmová vzdělávání, dobrovolná společensky

prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené.“ (Pávková, 2008, str. 13).

Podle Pávkové (2008, s. 15) jsou různé pohledy na volný čas:

- ekonomické hledisko - kolik je společností investováno do zařízení, které se věnuje

volnočasovým aktivitám

- sociologické hledisko - jak volnočasové aktivity přispívají k utváření a upevnění

mezilidských vztahů

- politické hledisko - nabídka aktivit ve městech (sportoviště, plavecké bazény...)
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- pedagogicko - psychologické hledisko - jak ovlivňují volnočasové činnosti


[…]


V praktické části jsem popsala realizovaný výzkum, který probíhal v Domově mládeže

formou dotazníkového šetření. Dotazníky jsem rozdala mezi žáky i jejich vychovatele. Na

základě zpracovaných odpovědí jsem vypracovala grafy, kde jsou uvedeny odpovědi v

procentuálním vyjádření, dále tabulky, které ukazují, kolik respondentů na kterou otázku

odpovědělo a jak. Výsledky jsou shrnuty v tabulkách, kde jsou vyjádřeny absolutní a relativní

četnosti odpovědí. Ke každé otázce je popis odpovědí. Po vypracování grafických úprav jsem

v uvedeném Domově mládeže realizovala velice zajímavý projekt, se kterým mi pomohl

vedoucí vychovatel tím, že se také projektu účastnil. Z následného dotazníku je evidentní, že

žáky projekt bavil, byl pro ně významný i z hlediska naučného a že byl pro ně zajímavým

prvkem dne. Jednalo se o projekt, kdy žáci měli formou hry pochopit důležitost potravinové

pyramidy, jejích jednotlivých „pater“, tedy zastoupení potravin v denním stravovacím režimu.

Návaznost potravin a vhodná skladba, jež je tak důležitá pro zdravý vývoj každého člověka

žáky zajímala a snad i vhodně motivovala k jejich možné změně ve stravovacích návycích.

Závěrem bych chtěla snad poznamenat jen to, že mě práce na tomto výzkumu bavila,

přestože byla časově velice náročná. Myslím si, že zdravím a zdravým životním stylem by se

měli skutečně zabývat všechny generace, každý z nás by měl dbát na podporu zdraví nejen

svého, ale i svých bližních. Předmět výchova ke zdraví by měl z mého pohledu patřit mezi

hlavní vyučovací předměty, jako je matematika nebo český jazyk již od prvního stupně,
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protože děti jsou mnohdy neinformované. Již v mateřských školách je důležité dětem

vštěpovat zásady zdravého životního stylu, učit je, jak dbát o celou svoji osobu. Kdo jiný než

edukátoři ve spolupráci s rodiči má odpovědnost za to, jaká generace bude z našich dětí

vychována, zda bude z jejich budoucích platů sponzorováno mnoho farmaceutických

společností, nebo zda si své peníze užijí ve smyslu plnohodnotného zdravého života. Doufám,

že moje diplomová práce přinese alespoň nějaký význam pro důležitost a význam rozvoje

výchovy ke zdraví.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Milí studenti,

jsem studentkou magisterského programu Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích a dovoluji si vás tímto dotazníkem poprosit o pomoc při mé diplomové

práci.

Získané údaje budou použity pouze v rámci mé diplomové práce a vzhledem k tomu, že je

dotazník anonymní, tak se nikdo nedozví, jak jste odpovídali.

Prosím o odpověď na všechny otázky.

Předem vám moc děkuji za spolupráci, otevřenost a upřímnost při vyplnění dotazníku.

Bc. Miroslava Marešová

1. Co si představíš pod pojmem „volný čas“?

….......................................................................................................................................

2. Jaké volnočasové aktivity nabízí domov mládeže, ve kterém jsi ubytován(a)?

….......................................................................................................................................

3. Využíváš některé z nabízených volnočasových aktivit?

a) Pokud ano, které?

…..................................................................................................

b) Pokud nevyužíváš, tak proč ne?

…...................................................................................................

4. Co si představíš pod pojmy „zdraví“ a „zdravý životní styl“?

….......................................................................................................................................

5. Co děláš pro své zdraví a svůj zdravý životní styl?
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…..............................................................................................................

…..............................................................................................................

6. Co si představíš pod pojmem „racionální strava“?

…...............................................................................................................

7. Popiš stručně svůj denní stravovací režim (včetně několika příkladů jídel):

….......................................................................................................................................

….......................................................................................................................................

8. Jakému sportu se věnuješ ve svém volném čase?

….......................................................................................................................................

9. Pokud nesportuješ, tak napiš proč ne:

….......................................................................................................................................

10. Vyhovuje ti režim dne, který je nastavený v domově mládeže?

a) ano

b) pokud nevyhovuje, tak proč?

…...................................................................

Děkuji vám za spolupráci :-)

Miroslava Marešová
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK

Vážení vychovatelé,

dovoluji si vás požádat o vyplnění doplňkového dotazníku, který je naprosto anonymní a data,

která z něho získám, použiji pouze do výzkumné části své diplomové práce.

Touto diplomovou prací budu obhajovat své magisterské studium na Jihočeské univerzitě v

Českých Budějovicích, a proto vás prosím o upřímnost a otevřenost.

Předem moc děkuji za vaši spolupráci

Bc. Miroslava Marešová, Holýšov

1. Jaké vedete v rámci domova mládeže volnočasové aktivity?

….............................................................................................................

2. Využívají nabízené volnočasové aktivity všichni žáci?

a) ano

b) pokud nevyužívají, tak jaký Vám udají důvod nevyužívání?

….............................................................................................................

3. Mají žáci, kteří jsou ubytovaní v domově mládeže zájem o zdravý životní styl?

a) ano

b) pokud nemají, proč myslíte, že ne?

…............................................................................................................

4. Myslíte si, že se vaši žáci snaží stravovat zdravě?

a) ano

b) pokud si myslíte, že ne, tak proč?

…............................................................................................................
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5. Sportují žáci ubytovaní v „DM“ spontáně?

a) ano

b) ne

6. Víte, jaké sporty vaši žáci preferují?

….......................................................................................................................................

.

Děkuji za spolupráci :-)

Miroslava Marešová
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Příloha č. 3

Potravinová pyramida

zdroj: www.profimedia.cz/fotograf

http://www.profimedia.cz/fotografie/potravinova-pyramida/0001847551/