Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
<b>POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Jméno a příjmení diplomanta: Miroslava Marešová
Osobní číslo: P11808
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2012/13
Název diplomové práce Vytvoření a ověření edukačního projektu zaměřeného na zdravý způsob trávení volného času pro adolescenty žijící na domově mládeže ve vybrané lokalitě
Katedra Katedra výchovy ke zdraví
Vedoucí práce Mgr. Iva Žlábková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra pedagogiky a psychologie PF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání <b>Cíl byl naplněn</b> 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 <b>Již částečně diskutovaná</b> 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 <b>Tradiční</b> 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 <b>Běžně dostupné prameny</b> 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 <b>Adekvátní</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 <b>Velmi dobré, funkční</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 <b>Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů</b> 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 <b>Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům</b> 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislostí s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 <b>Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně 1 Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
-------------- ------------------ ------------ -------------------

Datum: 27. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

*Ma. Štávková*

Další hodnocení: Autorka se v práci zabývá aktuálním tématem. Kvalitu práce snižuje zejména gramatická a stylistická úroveň práce.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem může být výchovně zhodnocován volný čas adolescentů žijících na domovech mládeže?